MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE SERVIÇO

N.º 197 – fevereiro/2023
Portaria Nº 05/2023

(PPGCM/UFPI)

Teresina, 24 de fevereiro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 05/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações do Capítulo I do

Regimento Interno deste Programa de Pós-Graduação alinhando-se ao

documento da área de Materiais da CAPES e à Resolução nº 189/07 e suas

alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu na UFPI e outras

providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− Edson Cavalcanti da Silva Filho (Presidente);

− Naasson Matheus Pereira Balica.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 17 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 06/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações do Capítulo II do

Regimento Interno deste Programa de Pós-Graduação alinhando-se ao

documento da área de Materiais da CAPES e à Resolução nº 189/07 e suas

alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu na UFPI e outras

providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− Raphael Lima de Paiva (Presidente);

− Fernanda Roberta Marciano;

− Durcilene Alves da Silva;

− Albert Santos Silva.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 07/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações do Capítulo III-IV

do Regimento Interno deste Programa de Pós-Graduação alinhando-se ao

documento da área de Materiais da CAPES e à Resolução nº 189/07 e suas

alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu na UFPI e outras

providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− Bartolomeu Cruz Viana Neto (Presidente);

− Laécio Santos Cavalcante;

− Marcos Guilherme Carvalho Bráulio Barbosa;

− Gustavo Fernandes de Sousa.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 08/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações do Capítulo V do

Regimento Interno deste Programa de Pós-Graduação alinhando-se ao

documento da área de Materiais da CAPES e à Resolução nº 189/07 e suas

alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu na UFPI e outras

providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− José Milton Elias de Matos (Presidente);

− Tatianny Soares Alves;

− Renan Matos Monção.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 09/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações do Capítulo VI do

Regimento Interno deste Programa de Pós-Graduação alinhando-se ao

documento da área de Materiais da CAPES e à Resolução nº 189/07 e suas

alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu na UFPI e outras

providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− Josy Anteveli Osajima Furtini (Presidente);

− Marcília Pinheiro da Costa;

− Tainara Gomes de Oliveira.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 10/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações do Capítulo VII do

Regimento Interno deste Programa de Pós-Graduação alinhando-se ao

documento da área de Materiais da CAPES e à Resolução nº 189/07 e suas

alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu na UFPI e outras

providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− Renata Barbosa (Presidente);

− Rômulo Ribeiro Magalhães de Sousa;

− Raquel do Nascimento Silva.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 11/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações dos Capítulos VIII-

IX-X do Regimento Interno deste Programa de Pós-Graduação alinhando-se ao

documento da área de Materiais da CAPES e à Resolução nº 189/07 e suas

alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu na UFPI e outras

providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− Francisco Eroni Paz dos Santos (Presidente);

− Eduardo Costa Girão;

− Thátila Wanessa Vieira de Sousa.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 12/2023

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos

Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

- Reunião extraordinária do Colegiado do PPGCM em 15/02/2023.

RESOLVE:

 Designar a Comissão interna para revisão e alterações dos Anexos e

Disciplinas Obrigatórias e Optativas do Regimento Interno deste Programa de

Pós-Graduação alinhando-se ao documento da área de Materiais da CAPES e à

Resolução nº 189/07 e suas alterações (Regulamenta a Pós-Graduação Stricto

Sensu na UFPI e outras providências), os membros abaixo relacionados:

 Membros:

− Anderson de Oliveira Lobo (Presidente);

− Ramón Raudel Pena Garcia;

− Samuel Filgueiras Rodrigues;

− Lívio César Cunha Nunes;

− Moisés das Virgens Santana.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: leg.ufpi.br/materiais

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057

PORTARIA Nº 13/2023

 A Coordenação (Ad referendum) do Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Engenharia dos Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1150/22 e 1151/22;

- Portaria nº 48/2022-PRPG.

RESOLVE:

 Designar a comissão para Seleção de Candidato do Programa de Doutorado

Sanduíche no Exterior do PPGCM pelo edital nº 03/2023 – PPGCM/UFPI, formada pelos

seguintes membros:

− Prof. Dr. Bartolomeu Cruz Viana Neto (Presidente);

− Prof. Dr. Marcos Guilherme Carvalho Bráulio Barbosa (membro interno do

PPGCM/UFPI);

− Renan Matos Monção (representante discente do PPGCM/UFPI);

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Teresina-PI, 23 de Fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano

Coordenadora do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI

SIAPE: 1113300